Epistolae anatomicae duae novas observationes, et animadversiones complectentes. Quibus anatome augetur, anatomicorum inventorum historia evolvitur, utraque ab erroribus vindicatur ... / [Giambattista Morgagni].

Contributors

Morgagni, Giambattista, 1682-1771.

Publication/Creation

Venetiis : Ex typographia Remondiniana, 1762.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/npu4p5za>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

**wellcome
collection**

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

12

JO. BAPTISTÆ
MORGAGNI

P. P. P. P.

EPISTOLÆ
ANATOMICÆ DUÆ
NOVAS OBSERVATIONES,

ET

ANIMADVERSIONES
COMPLECTENTES,

Quibus Anatome augetur, Anatomicorum Inventorum Historia evolvitur,
utraque ab erroribus vindicatur.

ADJECTUS EST

INDEX RERUM, ET NÔMINUM ACCURATISSIMUS.

V E N E T I I S,
M D C C L X I I.

~~~~~

EX TYPOGRAPHIA REMONDINIANA.  
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.

IO. BAPTISTE  
MORGAGNI

P. R. P.

EPISTOLÆ  
ANATOMICÆ DUM  
NOVAS OBSERVATIONES.

ET

ANIMADVERSIONES  
COMPECTÆ.

Quibus Anatomie auctoritas, Anatomicorum Inventorum Historia evolvitur,  
utique ab erroribus vindicatur.

A D I E C T U S E S T

Index Rerum, et Nominum Accuratis.

V E N I T I S.

M D C C X I I

Superiorum permissu, in Præfatione  
et Theophrasti Renoussierii

# EDITORES

## Auctori Historiæ Hepaticæ.

**S**I tua tantummodo, Blance, quid auctoritas postulare, spectare voluissimus; fecissimus id, quod Morgagno nostro omnino placebat, ut te, cujus novæ in ipsum insultationes tibi quidem plurimum, nihil ipsi nocere possent, sine ulla profus refutatione despectum potius, quam castigatum, dimitteremus. Sed cum tua ista facta non tam huic optimo, nobisque omnibus charissimo Viro, quam Amplissimo Præsuli, nostrumque, dum viveret, Amico summo Joanni M. Lancisio, qui inter vos pacis Arbiter, & sequester fuit, injuria esse, animadvertimus: cum quorum illi post constitutum solemniter pacis fœdus, æternam es, honestorum hominum more, oblivionem pollicitus, ea ipsa, contra sanctissima instituta, a te retractari omnia ac refricari repente novimus: cum denique *νεγορ ἢ δαιμον*, quod Theodotus ille Chius (a) agebat, mortuum suo per se Honori consulere, ac te pro eo ac meritis es, tractare non posse, vidimus; tunc enimvero tua ista nobis confidentia visa est esse frangenda, & publico scripto comprimenda; ut magis in posterum consideratum, minus inconstantem esse disceres, & sin minus viventes, at mortuos saltem Celeberrimos Viros ea qua par est, fide, ac reverentia prosequeris. Neque vero diu fuit nobis cogitandum qua id potissimum ratione prætaremus, in manibus commodum habentibus duas ejusdem Morgagni Epistolas, non illas quidem ut vulgarentur scriptas, sed quæ vulgarentur maxime dignas, ad nostrum autem propositum plane accommodatas. Nam simul novarum in Re Anatomica Observationum, atque Animadversionum plenæ sunt; simul tua non in hanc solum Facultatem, sed in Morgagnum ipsum, atque Lancisium peccata convincunt. Hæc ultima, quæ suo ipso genere gravissima sunt, in secundæ Epistolæ Articulo 102. cunctisque sequentibus manifesto quidem, sed nimis sero recognoscas. Has enim Epistolas ita nos edendas curavimus, ut in suos singulæ Articulos partirentur, quo facilius tibi non omnia quidem (quis enim id posset?) sed majora, sed evidentiora, sed talia, ut neque negare, neque ullo modo tueri queas, tua tibi errata, vel potius erratorum genera hinc statim ab ipso limine indicarem.

*Historiam Hepaticam* in libri titulo, & Præfationis initio polliceris numeris tandem omnibus absolutam. Credat aliquis fortasse qui te a quatuordecim annis hanc cœpisse, hanc agitasse, hanc molitum esse rem sciat, eamque maxima ex parte a tot Præstantissimis Scriptoribus jam tractatam, atque illustratam. Sed longe aliter judicabit qui hæc Epistolas inspexerit. Nam quicumque Anatomicam, ac Medicam cujuscunque Partis Historiam mandare litteris perfectam instituat, hunc primum oportet in utriusque Facultatis scriptoribus; ne quid forte eorum quæ jam sunt tradita, prætermittat; diligentissime esse versatum: deinde vero ipsum egregium Anatomicum, ac Medicum esse, ut quæ adhuc desiderantur, addere, atque absolvere de suo possit; novissime iis, quæ in Historicis omnibus communiter requiruntur, scribendi facultate, memoria, diligentia, judicio, fide pollere. In te vero, Blance, quid tandem horum esse, dicemus? Num (ut a levioribus incipiamus) scribendi aliquam facultatem? Hæc quidem quanta sit, demonstrabunt *Doctorales Orationes tuæ*, quæ cum *Indice selectæ latinitatis* alias a nobis, si ipse volueris, recudentur; est tamen ubi Morgagnum omnino coegeris, quamvis aliud agentem, nonnulla obiter de hoc genere notare Epistola II. Art. 14. 60. 65. præsertim vero 32. 41. 54. 63. & cæt. unde luculenter patebit, ne anatomicis quidem, medicisve vocabulis, sine intolerandis erroribus, scire te uti. Memoria vero ea parte animi quæ, ut præclare ait M. Tullius (b), *custos est cæterarum ingenii partium*, quam debilis sis atque infirmus, eadem II. Epistola ostendit non modo Art. 67. sed etiam 8. 32. 49. 57. 62. 68. 71. 81. 94. 99. & cæt. Epistola autem I. Art. 8. 16. 33. 38. 40. 48. 49. 82. 88. 97. 94. & cæt. in his enim omnibus locis quam oblitus eorum

(a) Plutarch. in Pompejo. (b) De Cl. Orat.

rum quæ alibi posueras, quam inter se repugnantia scripseris, demonstratur. Sed quoniam tam obliviosus in scripto esse nemo potest, nisi qui & negliger scribat, & oscitanter scripta relegat; hinc etiam diligentia apparet tua, quæ tamen cujusmodi sit, cum ex aliis innumeris locis constat, tum ex eo præsertim intelligitur, quod quorum niteris auctoritate scriptorum, eorum libros non inspexeris; nam si inspexisses, quas aut non habent, aut non ita habent, observationes, sententias, Icones minime citavisses; quod a te factum Epistola convincit II. Art. 26. 32. 37. 38. 39. 47. 49. 51. 52. 54. 67. 95. &c. sed potissimum 96: quanquam negligentia tuæ nullum gravius quæri testimonium potest, quam tui ipsius, confitentis, te ad ea perneganda quæ Nobiles Anatomici certe docuerant, tuæ uni aut alteri observationi impensius fimum fuisse, tua vero *properanter scripssisse*, quæ confessiones tuæ Art. 28. & 9. ejusd. II. Epistolæ, ac 53. I. notatæ sunt. Judicio autem ut sis acri, & intelligente, etsi loca alia plura commonstrant; ex Epistolæ tamen I. Art. 78. 70. & ex II. Art. 33. 69. 82. & sequentibus apertissime cognoscetur. Restat fides, qua una dempta, quid tandem est quod in Historia quæramus? Ipse autem quam verax sis, quam ea scribere metuas, in quibus deprehendi manifesto ac teneri possis, satis superque monstrat II. Epistola Art. 19. 20. 30. 38. 44. 45. 49. 51. 53. 58. 59. 61. 64. 68. 69. 70. 73. 81. 93. 95. 100. & cæt. præsertim autem 105. 109. & 114.

Porro cum Res Medica, atque Anatomica diligentia, & judicio in observando, memoria autem, & fide in referendo, docendoque usque adeo contineantur, ut una qualibet de quatuor iis dotibus (linguam enim *exhibere* hic omittemus) sublata, nemo egregius esse Medicinæ, aut Anatomæ Auctor possit; jam finge, judicium tibi, memoriam, fidem superesse, diligentiam tantum deesse, tuosque errores uni omnes esse negligentia imputandos; quid tuis tamen scriptis faciemus; cum Lectoribus perinde sit, sive Auctoris dolo, sive oblivione, sive incitia, sive incuria decipiantur? Quod si speciatim nos malis de tua in Medicina, & Anatome præstantia loqui; quanquam Morgagnus, qui utrumque pariter tractare poterat, non multa in his quidem Epistolis voluit de rebus medicis adnotare; satis tamen ex his quæ attigit I. Art. 45. 49. 50. 51. & II. Art. 94. ac quinque insequentibus, conjecturam capere de reliquis licet. Nam quod ad Anatomiam attinet sive bestiarum, sive ipsius humani corporis, in illa quam excellas, patet ex Epistola I. Art. 32. 64. & ex II. Art. 34. 36. 37. 91. 93; in ipsa autem Anatome humana, præsertim quidem ex tota ferme Epistola I. cujus nullum propterea Articulum hic sigillatim indicamus; sed ex multis tamen II. etiam locis, ut ex Art. 12. 23. 42. 58. 61. 62. 69. 71. ac potissimum ex 28. 29. 31. 65. in quibus quid alii quoque Anatomici tum Itali, tum exteri de te censuerint, demonstratur.

Esto: quæ Historicis communia sunt, & quæ item præcellentis Medici, & Anatomici propria sunt ac peculiaria, non habes. At habes, credimus, illud primum, ut in perlegendis utriusque Doctrinæ scriptoribus sis diu, ut par est, multumque veritatus, & in *anatomicorum præsertim librorum lectionibus* (quod de te ipse disertè prædicas pag. 1019.) jam prope consenueris. Est tamen hoc aliquid: tametsi non est satis; neque enim ad *Historiam numeris tandem omnibus absolvendam* satis est illo esse subsidio instructum, quo fretus nihil eorum ignores, quæ ante te ab aliis prodita sint; sed tu insuper quæ desint, supplere, omnia autem recte atque ordine exequi possis, necesse est. Veruntamen tua ista, quam jactas, in anatomicis libris legendis diuturna exercitatio, quæ, & quanta sit, utraque Epistola præclare docet, I. quidem 7. 8. 18. 53. 66. 77. 78. 83. 84. 86. & decem proximis Articulis; II. vero Art. 39. 40. 47. 51. 52. 80. & cæt. Itaque cum aliis in rebus, tum maxime in Historia ipsa Hepatica quot ignoraveris, aut omiseris, vel ex his poteris existimare, quæ sic quasi *in rapido* indicantur Epistola II. Art. 3. 39. 40. 77. & cæt. & I. Art. 7. 21. 27. 31. 33. 39. 44. 49. 50. 53. 63. 65. & cæt.

Cum igitur omnia te deficiant quæ ad ejusmodi scribendas Historias requiruntur; cur eas, Blance, scribere instituis? aut cum scribere tamen velis, cur modestia saltem, & circumspectione non uteris, ne quem forte eorum offendas, qui tua tibi exprobrare peccata facile possint? Tu vero qua modestia, & circumspectione usus sis, Epistola docebit I. Art. 45. 80. 81. & cæt. II. autem Art. 28. 43. 47. 51. 54. 55. 71. 72. 75. 79. 88. 91. 107. 108. & cæt. Quod si tibi alios, atque alios vellicare & lædere placebat, quod turbulenti, imprudentisque animi est; at eam saltem amicitiam quam, te instante, atque rogante, Amplifimus

us Præful Lancisius tam solemniter reconciliaverat, violare iterum, ac rescinde-  
re non debebas, quæ culpa multo omnium gravissima est. Num quia Lancisius  
vere desit; Morgagnus autem nunc totus est in Posthumis Præstantissimi Fau-  
ris alterius tui (quod te morari ipsum debebat) Valsalyæ scriptis ad editionem  
parandis; num propterea id tibi impune fore, sperasti? Credimus; nam sæpe  
iam (id quod Epist. notat II. Art. 80. & I. Art. 8. 58. 68. 69. 70. 72. 74. 76.) oc-  
casiones quæris in Lancisium ipsum insurgendi, & mortuo, quod ajunt, Leoni  
arbam vellendi, quandoquidem (c)

και αυτοι  
Νικησιν σάμα λιοντες ερωριζουσι λαγυι .

ed primum decebat te meminisse, ut Lancisius decesserit, plurimos tamen ejus  
amicos, tui dissimillimos, esse superstites; Deinde vero quam pulchre tibi prio-  
ris illæ in Morgagnum insultationes procefferint, reputare. Nam siquis tibi fal-  
sus Amicus illud initio consilium dedit, istum quidem voti compotem fecisti sui.  
Respectum, exagitatam, convictum, ad extremum supplicem, culpamque publice  
eprecantem videre te voluit: vidit. Sin autem nullum præter te illius consilii  
actorem habuisti; quam tua te spes fefellerit, & sensisti jam, & in dies amplius  
senties. Neque enim susceptis inimicitiis clarescere potuisti, qui ita refutatus sis, &  
illuc refutere, ut nihil tibi, tanquam Adversario, respondeatur; sed errores  
tuis omnibus demonstrantur tui; novis observationibus Res Anatomica amplificetur.

Respice te aliquando, Blance: quid speraveris, quid consecutus sis, vide. Tibi  
curiosum, nihil Morgagno obfuisi; imo ut probatissimis, utilissimisque editis scri-  
ptis magis, magisque clareret, occasionem præbuisi. Si tecum ipse certare non  
ult; invenies fortasse alios qui velint. Noli nos tandem cogere, ut quod fe-  
cel, atque iterum sua ipse scribendi ratione indicavit, quodque jam diu intelligere  
non debueras, apertissime dicamus. Sed de te tu ipse videris; nos de nobis ipsis pro-  
teberimur. Viventem Lancisium amavimus; mortuum non deseremus. Per Mor-  
gagnum, quem graviore diu res distinebunt, liberum tibi fortasse erit quidquid  
tibi se voles in posterum scribere; per nos non erit. Quinetiam si pertinax ipse fue-  
rit; multo nos constantiores invenies. Nam certe æquum est, ut cum (d) priores  
Polsci arma sumpserint, posteriores ea ROMANI deponant; neque minus est æquum, ut  
etiam tamen alias sic tractemus, ut Epistolæ II. postremus Articulus postulat, & si qua  
missa, aut condonata sunt modo; multa autem sunt condonata; ea demum, non  
per nos quidem, sed per inductam, quæ sit te digna, personam deinceps omnia  
referantur. Atque hoc idcirco dicimus tibi,